4.教育扶贫 — 实施了 10 个项目，捐款 486.06 万元，受益学生逾 1000 人

其中 4.1 教育扶贫项目个数 个 10

4.2 教育扶贫项目金额 万元 486.06

 5.健康扶贫 — —

   宁波银行股份有限公司 2020 年半年度报告全文

 54

 6.生态保护扶贫 — —

 7.兜底保障 — —

 8.社会扶贫 — 实施了 15 个项目，累计投入 360.05 万元

其中 8.1 社会扶贫项目个数 个 15

   8.2 社会扶贫项目金额 万元 360.05

 9.其他项目 — 实施了 5 个定点扶贫项目，投入 42.34 万元

其中 9.1 项目个数 个 5

   9.2 项目金额 万元 42.34

三、所获奖项（内容、级别） — —

4、后续精准扶贫计划

公司将积极对接各级地方党委、政府的扶贫工作，在继续做好现有社会扶贫、产业扶贫、

教育扶贫等各项工作的同时，不断增强扶贫工作的“造血”机能，完善金融服务体制机制；

结合自身业务特色和产品特点，加强金融扶贫产品与金融扶贫模式创新，积极探索支持农林

产业扶贫、旅游扶贫、电商扶贫、科技扶贫、转移就业扶贫等项目的金融产品，发挥银行业

金融机构在精准扶贫、精准脱贫中的积极作用，促进贫困地区经济社会持续健康发展。

十四、其他重大事项的说明

报告期内，除已披露外，公司无其他重大事项。

十五、公司子公司重大事项

报告期内，除已披露外，公司子公司无其他重大事项。

十六、公司独立董事对公司对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况的专项

说明及独立意见

根据中国证券监督管理委员会证监发[2003]56号文件的精神，作为公司的独立董事，本

着公正、公平、客观的态度，对公司的对外担保和公司控股股东及其他关联方占用资金情况

进行了核查。我们认为：

（一）公司对外担保业务是经中国人民银行和中国银行保险监督管理委员会批准的常规

银行业务之一。截至2020年6月30日，公司担保业务余额为431.91亿元人民币。公司重视该

项业务的风险管理，严格执行有关操作流程和审批程序，对外担保业务的风险得到有效控制。

至2020年6月30日，公司认真执行证监发[2003]56号文件的相关规定，没有违规担保的情况。

（二）截至2020年6月30日，公司不存在控股股东及其他关联方占用公司资金的情况。

独立董事：胡平西、贝多广、李浩、洪佩丽、王维安

   宁波银行股份有限公司 2020 年半年度报告全文

 55

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 6,756,739 0.12% 379,686,758 0 0 763,086 380,449,844 387,206,583 6.44%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 85,429,520 0 0 0 85,429,520 85,429,520 1.42%

3、其他内资持股 6,756,739 0.12% 193,283,935 0 0 763,086 194,047,021 200,803,760 3.34%

其中：境内法人持股 0 0.00% 193,283,935 0 0 0 193,283,935 193,283,935 3.22%

   境内自然人持股 6,756,739 0.12% 0 0 0 763,086 763,086 7,519,825 0.13%

4、外资持股 0 0.00% 100,973,303 0 0 0 100,973,303 100,973,303 1.68%

其中：境外法人持股 0 0.00% 100,973,303 0 0 0 100,973,303 100,973,303 1.68%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 5,621,572,789 99.88% 0 0 0 (763,086) (763,086) 5,620,809,703 93.56%

1、人民币普通股 5,621,572,789 99.88% 0 0 0 (763,086) (763,086) 5,620,809,703 93.56%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 5,628,329,528 100.00% 379,686,758 0 0 0 379,686,758 6,008,016,286 100.00%

注：报告期内，公司非公开发行新增有限售条件股份 379,686,758 股，高管有限售条件股份的变动导致

公司境内自然人限售股持股增加 763,086 股，合计增加有限售条件股份 380,449,844 股。公司非公开发行股

票经《宁波银保监局关于宁波银行非公开发行普通股股票方案暨股权变更事宜的批复》（甬银保监复〔2019〕

181 号）和中国证监会《关于核准宁波银行股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2019]2555 号）

核准，新增股份已于 2020 年 5 月 15 日在深圳证券交易所上市。

二、限售股变动情况表

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

新加坡华侨银行有限公司 0 0 75,819,056 75,819,056 非公开发行认购股份限售 2025 年 5 月 16 日

宁波市轨道交通集团有限

公司
0 0 71,191,267 71,191,267 非公开发行认购股份限售 2020 年 11 月 16 日

全国社保基金一零一组合 0 0 36,405,769 36,405,769 非公开发行认购股份限售 2020 年 11 月 16 日

挪威中央银行 0 0 25,154,247 25,154,247 非公开发行认购股份限售 2020 年 11 月 16 日

申港证券－浙江中昊投资

有限公司－申港证券创远

3 号单一资产管理计划

0 0 23,730,422 23,730,422 非公开发行认购股份限售 2020 年 11 月 16 日

红土创新基金－宁波杉杉

创业投资有限公司－红土

创新红人 92 号单一资产管

理计划

0 0 18,984,337 18,984,337 非公开发行认购股份限售 2020 年 11 月 16 日

   宁波银行股份有限公司 2020 年半年度报告全文

 56

上海涌津投资管理有限公

司－涌津涌鑫 10 号私募证

券投资基金

0 0 18,984,337 18,984,337 非公开发行认购股份限售 2020 年 11 月 16 日

中国华融资产管理股份有

限公司
0 0 14,238,253 14,238,253 非公开发行认购股份限售 2020 年 11 月 16 日

平安资产－工商银行－鑫

享 3 号资产管理产品
0 0 14,238,253 14,238,253 非公开发行认购股份限售 2020 年 11 月 16 日

中邮证券－中国邮政储蓄

银行股份有限公司－中邮

证券幸福系列 3 号单一资

产管理计划

0 0 14,238,253 14,238,253 非公开发行认购股份限售 2020 年 11 月 16 日

其他限售股股东 6,756,739 0 67,465,650 74,222,389

非公开发行认购股份限售

66,702,564 股、公司董监高

持股及首发前限售股

7,519,825 股

2020 年 11 月 16 日、在

任董事、监事和高级管理

人员一年内最多转让持

有股份的 25%

合计 6,756,739 0 380,449,844 387,206,583

三、证券发行与上市情况

报告期内证券发行（不含优先股）情况

股票及其衍生证券名称 发行日期 发行价格（或利率） 发行数量 上市日期 获准上市交易数量

非公开发行股票 2020 年 4 月 2 日 21.07 元/股 379,686,758‬股 2020 年 5 月 15 日 379,686,758‬股

公 司 非 公 开 发 行 股 票 具 体 情 况 请 参 阅 公 司 发 布 在 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）上的《宁波银行股份有限公司非公开发行 A股股票之发行情况

报告书暨上市公告书》。

报告期内，公司没有公开发行在证券交易所上市的公司债券。

有关公司及子公司其他债券发行情况，请参阅财务报告附注 24。

四、股东和实际控制人情况

（一）公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数（户） 94,005
报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（户）
-

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)

报告期末持股

数量

持有有限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

宁波开发投资集团有限公司 国有法人 18.72 1,124,990,768 -

新加坡华侨银行有限公司 境外法人 18.67 1,121,812,159 75,819,056

雅戈尔集团股份有限公司 境内非国有法人 13.26 796,408,868 -

华茂集团股份有限公司 境内非国有法人 3.35 201,114,520 - 质押 45,360,000

香港中央结算有限公司 境外法人 3.00 180,309,067 -

宁波富邦控股集团有限公司 境内非国有法人 2.32 139,197,708 -

   宁波银行股份有限公司 2020 年半年度报告全文

 57

全国社保基金一零一组合 其他 1.34 80,795,482 36,405,769

新加坡华侨银行有限公司（QFII） 境外法人 1.33 79,791,098 -

宁兴（宁波）资产管理有限公司 国有法人 1.29 77,589,276 -

宁波市轨道交通集团有限公司 国有法人 1.18 71,191,267 71,191,267

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

宁波开发投资集团有限公司 1,124,990,768 人民币普通股 1,124,990,768

新加坡华侨银行有限公司 1,045,993,103 人民币普通股 1,045,993,103

雅戈尔集团股份有限公司 796,408,868 人民币普通股 796,408,868

华茂集团股份有限公司 201,114,520 人民币普通股 201,114,520

香港中央结算有限公司 180,309,067 人民币普通股 180,309,067

宁波富邦控股集团有限公司 139,197,708 人民币普通股 139,197,708

新加坡华侨银行有限公司（QFII） 79,791,098 人民币普通股 79,791,098

宁兴（宁波）资产管理有限公司 77,589,276 人民币普通股 77,589,276

中央汇金资产管理有限责任公司 69,819,360 人民币普通股 69,819,360

中国证券金融股份有限公司 61,706,357 人民币普通股 61,706,357

上述股东关联关系、一致行动人、控股股

东、实际控制人及最终受益人的说明

宁波开发投资集团有限公司和宁兴（宁波）资产管理有限公司为一致行动人，且控

股股东和最终受益人均为宁波市国有资产监督管理委员会；新加坡华侨银行有限公